
Pag. 1 di 3 

 

 CITTÀ  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 1381  

 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE  n. 305 del  26.04.2013  
 

 
OGGETTO: F.E.P. 2007/2013 Asse 4 Misura 4.1 Sviluppo Sostenibile delle zone di pesca. 

Artt. 43,44 e 45 del Regolamento (CE)n. 1198/2006. Interventi a regia regionale 
nel territorio del GAC “COSTA DEI TRABOCCHI SCARL” ( Art. 3 Tab. 2 e 
art. 16 dell’Avviso Pubblico ASSE 4 - Misura 4.1 del 19/08/2011). 
Codice azione 3.1 “Promuovere interventi rivolti a migliorare la fruizione 
turistica, sportiva e ricreativa (Centri visita, Musei, Trabocchi)”.  Conferimento 
incarico professionale.  

 
L’anno duemilatredici il giorno  ventisei del mese di  aprile 

 
IL DIRIGENTE  

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 20 del 15/10/2012; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 11/04/2012 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2012; 
VISTA la delibera della G.M. n. 61  del 18-04-2012 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2012; 
VISTA la delibera consiliare n. 63 del 28-11-2012 di assestamento di bilancio di previsione-esercizio 
2012; 
VISTA la delibera della G. M. n. 165 del 30.11.2012 di modifica del P.E.G.; 
PREMESSO che la Giunta Regionale – Direzione Politiche Agricole e di Sviluppo Rurale, Forestale 
Caccia e Pesca – Emigrazione - con Determinazione DH 32/52 del 23/10/2012 ha approvato gli 
avvisi pubblici finalizzati all’attuazione, nel territorio del GAC “Costa dei Trabocchi” e “Costa Blu”, 
delle azioni di cui alla Tabella 2 “Interventi finalizzati a migliorare le condizioni di vita degli operatori 
della pesca e la fruibilità dei luoghi da parte dei cittadini” dell’art. 3 dell’Avviso pubblico approvato con 
Determinazione DH 32/32 del 19/08/2011; 
CHE il Gruppo di Azione Costiera "Costa dei Trabocchi", comprende i Comuni di Francavilla al Mare, 
Ortona, San Vito Chietino, Rocca San Giovanni, Trabocchi Fossacesia, Torino di Sangro, 
Casalbordino, Vasto. San Salvo; 
CHE il Comune di Ortona intende sostenere azioni in materia di sviluppo sostenibile e miglioramento 
della qualità di vita nelle zone di pesca ammissibili,  nel quadro di una strategia globale di sostegno 
all’attuazione degli obiettivi della politica comune della pesca, partecipando all’avviso di cui sopra, 
richiedendo un finanziamento al GAC “Costa dei Trabocchi scrl” per un progetto di miglioramento 
della fruizione turistica delle emergenze collocate sulla costa e sul proprio territorio comunale, 
nell’ambito del programma F.E.P. 2007/2013, Asse 4, Misura 4.1, codice Azione 3.1) “Promuovere 
interventi rivolti a migliorare la fruizione turistica, sportiva e ricreativa (Centri visita, Musei, 
Trabocchi)”; 
CHE, a tal fine, occorre  conferire incarico per la predisposizione di tutta la documentazione tecnica e 
amministrativa  all’uopo necessaria, nonché per la redazione del progetto preliminare, progetto 
definitivo-esecutivo, coordinamento in materia di sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, 
direzione e contabilità lavori;  
RAVVISATO doversi provvedere in merito con celerità, e considerato che il Settore Tecnico, già 
sotto organico, ad oggi è oberato da altri compiti d’ufficio per lo svolgimento delle funzioni d’istituto e 
di altre similari prestazioni tecniche in corso d’esecuzione e non può rispettare i tempi richiesti e 
pertanto è indispensabile individuare soggetti esterni alla struttura idonei per l’espletamento dei 
servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria, anche  in relazione a quanto previsto dall’art. 90 del 
D.Lgs. 163/2006; 
VISTO l’avviso pubblico approvato con determina n. 550 del 07/09/2012,                                                                     
in esecuzione della deliberazione della G.M. n. 120 del  04/09/2012, per la formazione di un elenco di 
professionisti a cui conferire incarichi professionali di importo inferiore a 100.000 euro; 

3° SETTORE  
Assetto e Gestione del Territorio 

Ufficio Supporto alla 
Direzione/Gare 



Pag. 2 di 3 

 

VISTO l’elenco dei professionisti formato a seguito della pubblicazione del suddetto avviso pubblico 
ed approvato con determina n. 622 del 09/10/2012; 
CONSIDERATO che l’importo complessivo stimato dell’incarico da conferire è inferiore ad euro 
40.000,00, per cui si può procedere ai sensi dell’art. 125 c. 11 del D. Lgs. n. 163/2006 avente lo 
stesso carattere fiduciario; 
VALUTATO  positivamente il curriculum del professionista  arch. Ugo Esposito, incluso nel 
summenzionato elenco: 
CONSIDERATA  la disponibilità e l’affidabilità del professionista  in rapporto all’oggetto dell’incarico 
da affidare;  
DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.  m. i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
 a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
VISTI gli artt. 90 e 91 del D. Lgs.vo n. 163/2006; 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s. m. i., recante “Codice dei contratti pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture”; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
VISTO l’art. 125 del D. Lgs. N. 163/2006 e s. m. i.; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
1- Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 
professionale per la redazione del progetto preliminare con relativo, progetto definitivo-esecutivo, 
coordinamento in materia di sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione lavori, direzione e 
contabilità lavori al professionista arch. Ugo ESPOSITO, iscritto all’Ordine degli Architetti della 
Provincia di Chieti al n. 319, con studio professionale in Chieti, via S.C. DE Lellis.  
 
2- Di dare atto che l’incarico di cui al punto 1) viene conferito ai sensi e per gli effetti del  combinato 
disposto dall’art. 91, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s. m.i., e dell’art. 267, comma 10, 
del DPR 5 ottobre 2010, n. 207,  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 125, comma 11 del D. 
Lgs n. 163/2006 e s. m. i.  e dell’art. 4 del D.L. n. 70 del 13/5/2011; 

3- Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s. m. i.: 
   a) fine da perseguire:  migliorare le condizioni di vita degli operatori della pesca e la fruibilità 

dei luoghi da parte dei cittadini         
       b) oggetto del contratto: incarico per la progettazione preliminare, definitiva-esecutiva,        

coordinamento in materia di sicurezza, direzione e contabilità lavori                   
   c) forma del contratto: in forma privata con stipula convenzione; 
   d) clausole essenziali: come previsto nella convenzione disciplinare d’incarico 
 
4- Di dare atto che l’importo  dell’incarico  qui conferito ammonta ad € 3.480,00, più IVA e  Cassa 
Previdenziale,  importo inferiore a quanto stabilito dall’art. 125 c. 11 del D. Lgs. n. 163/2006, la cui 
spesa sarà inclusa tra le somme a disposizione del quadro economico di progetto. 
 
5- Di impegnare detta spesa al Cap. 31142  Bil. 2013. 
 
6- Di nominare, ai sensi dell’art. 10 D. Lgs.vo n. 163/2006 e art. 9 DPR n. 207/2010, quale 
Responsabile Unico del Procedimento, l’ing. Nicola Pasquini, Dirigente il Settore Attività Tecniche e 
Produttive di questo Ente. 
 
8 – Di dare atto che alla procedura è attribuito il CIG: X5F0842053 
            
 
 
 
 



Pag. 3 di 3 

 

 
Il Compilatore 
    (sm) 

 

IL DIRIGENTE  
(Ing. Nicola Pasquini) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

  
 
VISTO: per la regolarità contabile  
 
Ortona,  16.05.2013 
 
 

IL DIRIGENTE 
(dott.ssa Mariella Colaiezzi) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


